*Οὐδὲνς χαρακτήρας μπέφενε σώματι,  
φέρειν τὸν ἐσθλὸν τοῦ κακοῦ διειδέται.*

Plutarchus Symposiaco lib. 111. narrat, Simonidem poetam hospiti cuidam, in conviuio accumbenti, & cum nemine colloquenti, dixisse: Si stultus es, sapienter facis; si sapiens, stulte, nam inficiat celare prae stat. *S T U D I O S E* § dedita opera. *D e absentibus,* § nam inter praefentes linguae mutuo metu continentur, ut ait Tacitus. Terentius: Qui, quae uoluerit, dixerit, ea, quae non uolet, audiet. Isocrates quoque: *Οι απαιδευτοι οὐδὲ τοὺς λόγους λυπιστοῦ, τούτοις πολλάκις αὐτοῖς λέγοντες μεγάλας τὰς τιμωπias ἔσασται.* *D E T R A H E N D I caussa,* § ad imminuendam alterius existimationem, aut gratiam. *P E R n i diculum, aut seuere,* § siue ioco, siue serio.

## C I C E R O

**H**AVENTVR autem plerumque sermones aut de domesticis negotijs, aut de rep. aut de artium studijs, & doctrina, danda igitur opera est, ut, etiam si aberrare ad alia coepit, ad haec reuocetur oratio; sed utcumque aderunt res, neque enim iisdem de rebus, nec omni tempore, nec similiter deleflamur. Animaduertendum est etiam, quatenus sermo delectatione habeat, & ut incipiendi ratio fuerit, ita sit desinendi modus. Sed, quo modo in omni uita reclissime praecepitur, ut perturbationes fugianus, id est motus animi nimios, ratione non obtemperantes: sic eiusmodi motibus sermo debet uacare: ne aut ira existat; aut cupiditas aliqua, aut pigritia, aut ignavia, aut quid tale appareat. maximeque curandum est, ut eos, quibuscum sermonem conserimus, & uereri, & diligere uideamus. Obiurgationes etiam nonnumquam incident necessariae: in quibus utendum est fortasse & uocis contentione maiore, & uerborum grauitate acriore. Id agendum etiam, ut ea facere ne uideamus irati, sed, ut ad uerendum, & secundum, sic nos ad hoc genus castigandi raro, inuitiq. ueniamus, nec umquam, nisi necessario, si nulla reperiatur alia medicina: sed tamen ira procul absit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerate potest. Magna autem parte, clementi castigatione licet uti, grauitate tamen adiuncta, ut seueritas adhibeat, & contumelia repellatur. Atque etiam illud ipsum, quod acerbitalis habet obiurgatio, significandum est, ipsius carba, qui obiurgetur, sufficiet esse. Reclum est autem, etiam in illis contentiobus, quae cum inimicissimis sunt, etiam si nobis indigna audiamus, tamen grauitatem retinere, iracundiam repelle-

repellere, quae enim cum aliqua perturbatione sunt, ea neque constanter fieri possunt, nec ab ijs, qui adjunt, approbari. Deforme etiam est, de se ipso praedicare, falsa praesertim, & cum irrisione audientium, imitari militem gloriosum. Et, quoniam omnia persequimur, uolumus quidem certe dicendum est etiam, qualem hominis honorati, & principis domum placeat esse, cuius finis est usus: ad quem accommodanda est aedificandi descrip<sup>t</sup>io: & tamen adhibenda dignitatis, commoditatisq, diligentia. Cn. Octaio, qui primus ex illa familia consul factus est, honori suisse accepimus, quod praeclaram aedificasset in Palatio, & plenam dignitatis domū: quae cum uulgo uiceret, suffragata domino, nouo homini, ad consulatum putabatur, hanc Scaurum demoliti, accessionem adiuuit aedibus. itaque ille in suam domum consulatum primus attulit; hic, summi, & clarissimi uiri filius, in domum multiplicata nō repulsa solum retulit, sed ignominiam, & calamitatem, ornata est enim dignitas domo, non ex domo dignitas tot a quaerenda; nec domo dominus, sed domino domus honestanda

est. Et, ut in ceteris habenda ratio non sui solum, sed etiam aliorum, sic in domo clari hominis, in quam & hospites multi recipiendi, & admittenda hominum cuiusque generis multitudo, adhibenda est cura laxitatis: alter ampla domus dedecori domino saepe fit, si est in ea solitudo, & maxime, si aliquando alio domino solita est frequentari, odiosam est enim, cum a praetereuntibus dicitur:

-- o domus

Antiqua, quam domino dominaris dispari, quod quidem, bis temporibus, in multis liceat dicere. Caudendum est etiam, praesertim si ipse aedifices, ne extra modum sumptu, & magnificientia prodeas, quo in genere mulum malum etiam in exemplo est, studiose enim plerique, praesertim in hac parte, facta principum imitantur: ut L. Luculli, summi uiri, uirtutem, quis & quā multi nillarum magnificentiam imitati sunt? quarum quidem certe est adhibendus modus, ad mediocritatem reuocandus: eademq. mediocritas ad communem usum, cultumq. uitae referenda est. Sed haec haec tenus.

## EXPLANATIO

**D**O MESTICIS negotijs, & de quibus Xenophon in Oeconomico. DE rep. & de qua Plato, & Cicero. DE artium studijs, & ut Ciceronis libri de Oratore, & Gorgias Platonis. ABERRARE & minus caute. VTCVMQVE aderunt res. & aut ego hebes plane sum, aut hic locus mendo uacat, quod satis ostendunt ea, quae sequuntur. Habenda est, inquit, rerum ratio, non enim ij, qui audiunt, ijsdem rebus delectantur: aut, si delectantur, non omni tempore: aut, si omni tempore, non similiter. huiusmodi igitur si res aderunt: ut res se dabunt: opera danda non erit, ut ad eas, aberrare si cooperit, oratio reuocetur. Nam, quod alij, ueterum librorum testimonio, uerbum, Res, delect: ego, omnium meorum, & Tertij, testimonio, idem uerbum, comprobante sententia, retineo. IISDEM de rebus, & septem litters in rebus. Nec omni tempore, & nam alias aliter affecti sumus. Homerus. quem Cicero uertens:

Tales sunt hominum mentes, quali pater ipse  
Iuppiter aucteris lastrari lampade tecras.

Nec similiter & alij magis, alij minus. ANIMADVERTENDVM &c. & modus in sermone. DESTINENDI modus, & ne audias, Manum de tabula. SED, quo modo & sic emendaui, ex uet, undecim, & Tertij, antea. Quoniam. IRA exsistat; & emineat, appareat, animaduertatur. CUPIDITAS aliquia, & praua scilicet & iniusta. PIGRITIA, & fuga honesti, & necessarij laboris. IGNAVIA, & timidus, & degener animus, honesta pericula reformidans. VERERI, & ne superbi, & impudentes. DILIGERE & ne barbari, & inhumani existimemur. OBIVRGATI ONES & Plantus Trinomo: Nae amicum castigare ob meritam noxiā, immane est facinus, uerum in actate necessarium. Vide Plut. de discriminis adulatoris, & amici, Homerus quoque II. A.

Αγαθη δέ παρεισάσις εστιν ἐπαίρου.

NECESSARIAE: & ob hominum iniuriā, & petulantiam. VT ea facere ne uideamur irati, & male alij negantē particulam tollunt, quae est in omnibus meis. Notant autem illud Isocratis in Nicodem: Ποτε μηδὲν μεν οὐδὲν δοκεῖ τοῖς ἄλλοις, στατούσιον δέ τοι καὶ πότε. Et Quintilianum aiunt dicere, Oratorem irasci non decere, simulare non dedecere. VT ad urendum, & secundum, & Ouidius: Metam. I.

Cuncta prius tentanda: sed immēdicabile vulnus

Ease recidendum est, ne pars sincera trahatur.

RARO, & si licebit, nam crebro peccantes crebro etiam puniendi. Euripides Hippolyto:

Ολειθε μισῶ δ' οὔποτ' ἐμπλωθεσμα

Τυλίκας: οὐδὲ εἰ φροντίς μ' δεῖ λέγεν.

Αεὶ γὰρ οὐδὲν εἰσὶν ηγεμονεῖσαν.

INVITIQ. & nobis enim ipsis, & alijs molesti sumus. SED tamen & Tamen, dicit, quia repetit idem, quod dixerat, Ea facere ne uideamur irati. IRA procul absit, & Virg.

-- Furor, iraq. mentem

Præcipitan.

Vide Cic. ad Q. fr. lib. I. ep. 3. MAGNA autem parte, & ita ueteres omnes libri, & Tertij: duobus exceptis, in quibus, Magna ex parte, quod minus probo, potius legi posset, si mutationi locus detur, cum alijs, Magnam partem, de quo loquendi generē alibi diximus. SEVERITAS adhibeatur, & contra Horatius:

-- ridentem dicere uerum

Quid uerat?

Et

Et Persius :

Omne uafer uitium ridenti Flaccus amico  
Narrat, & admislus circum praecordia ludit.

**C O N T U M E L I A** repellatur. § conuicia indigna homine ingenuo. nam, qui quid gesit, quod minus  
deceat, si reprehendatur, non aegre ferre debet. Sophocles:

Οὐκέτι ἀπέργων μὴ καλῶν τὸ πονεῖν.

Et Euripides :

Ἐπεὶ ἐτόλμαστά μὲν δίκαια, τὰ δὲ οὐκέτι φίλα.

**G R A V I T A T E M** retinere, § in quo maximo nobis adiumento sunt litterarum studia.

Euripides :

Τὰς εἰμούστους, δρθῶς τε παγῆσας φέρεις

Οὐδεὶς ἐπαίρει καρπὸν ἐξ αμαρτάνειν.

Idef: Natura insitum, & probe firmatam prudentiam, nullum tempus impellit ad delinquendum: im-  
probabilitate autem nihil deest praeter occasionem.

A b ijs, qui adsunt, approbari. § Ab, non est in decem meis, & Tertij, in uno superadditum. Probari,  
in sex, & Tertij. F A L S A p rae f e r t i m , § quid autem magis uanum? Plutarchus in libro τερπίτονέαντον  
ἐπανεῖν ἐπιφέρεις, ait, suarum laudum comitem esse aliorum reprehensionem, & inanis iactantiae finem  
ignominiam. M I L I T E M gloriōsum. § Thrasonem Terentianum, & Pyrgopolinicum Plautinum.  
**O M N I A** § quae ad officiorum rationem pertinent. V O L V M V S quidem certe; § arrogantiam ui-  
tat, in quam incidit, qui profitetur, ut ait Isocrates, τὸ μηδὲν παραλίτεν τὸν ἐνορτῶν εἰς τοὺς πράγματον, ni-  
hil omittere eorum, quae rebus insunt. C N . O C T A V I O , § consuli cum Torquato, anno ab v. c.  
DXXXIIX. I N P a l a t i o , § quo loco nunc sunt horti Farnesiani, Palatini quoque dicti. Dictum autem a  
Palanto, urbe Arcadiae, unde Euander uenit. N o v o h o m i n i , § nouum dicit, cuius familia fuerat a  
Numa ciuitate donata: sed ideo noua, quod ante id tempus nullum magistratum populi suffragio datum  
gesserat. S C A V R V S § cuius domus in Palatio quoque fuit. De eius magnificentia uide Plinium lib.  
XXXVI. cap. 15. A C C E S S I O N E M adiunxit aedibus. § aedes suas, domum Cn. Octauij demoliendo,  
maiores effecit. P R I M V S attulit: § ita emendauius, ex omnibus antiquis libris, antea, Intulit.  
R E P V L S A M § in petitione consulatus, atque etiam de ambitu damnatus est, uide epist. ad Q. fratrem.  
I G N O M I N I A M , § nam, L. Sulla in Sicilia quaestor, repetundarum damnatus. C A L A M I T A-  
T E M . § quia suapte sponte exsulauit. D I G N I T A S d o m o , § Dignitas, idest, ornamentum. Ex  
domo dignitas tota § idest, nominis existimatio. H A B E N D A ratio non sui solum, sed etiam aliorum, §

Euripides:

Ως δίκαιος τοῖς πόλεσ πέφυκάνηρ.

Idef: Vir bonus alijs est natus.

**A n t i q u a**, quam domino dominaris dispari. § ex ueteri poeta. Est autem, O domus, senarij finis, integer ue-  
ro senarius, id, quod sequitur. Quod autem uerborum ordinem mutauimus, fecimus id auctoritate addu-  
cti ueteris libri Cardinalis optimi, liberaliumq. omnium disciplinarum intelligentia ornatisimi, littera-  
torumq. Maecenatis, G V I E L M I . S I R L E T T I ; & alterius Iulij Galli, Romani. ipsa p rae f e r t i m  
comprobante ratione metri. In decem meis ante, Quam, legitur, Heu: in duobus est, E theu, quam &c.  
in Tertij, Et quam &c. Dominare, in quinque, & Tertij. In tribus, & Tertij, Quam disp. dominare domi-  
no. Cic. Phil. II. O tecla ipsa misera, quam dispari domino. quamquam, quo modo iste dominus? sed ta-  
men quam a dispari tenebantur. I N m u l t i s l u c e t d i c e r e . § in multis Cacifarianis, Pompejanas aedes,  
nullo alio, quam uictoriae, iure, habitantibus, occupauit autem ipsius Pompeij Magni domum M. Anto-  
nius, qui postea illi uir fuit. Phil. II. Eas uoces, In multis, alij sine causa delent. sunt quidem in omnibus  
meis libris, & Tertij, in tribus, In multos. M V L T V M m a l i et i a n i n e x e m p l o e s t . § hinc distichon il-  
lud Gracum:

Σώματα πολλὰ τρέψειν, χρόματα πολλὰ διεγέρειν,

Ατραπος εἰς πενήνειν εἰς τομοτάτην.

Idef: Multas aedificare domos, & pascere multos,

Est ad pauperiem semita certa quidem.

Aedificiorum frugalitatem in Milciade, & Aristide laudat Demost. Olynth. III. L. LV C V I L I , sum-  
mi uiri, uirtutem § uide Plutarchum, in eius uita, Cic. in Acad. & pro lege Manilia, Velleium, Paternulum  
lib. II. epit. Liu. xciv. & xcvi. Florum lib. II. cap. 5. Appianum in Mithridatico, Orosum lib. VI. I.  
Q u a m m u l t i § Tertij liber, Ad quam multi. Quod si recipiatur, mutandum erit in At. V I L L A R V M  
magnificentiam § de Luculli hortis sumptuosissimis Plutarchus. Eius in aedificando profusionem uide apud  
Varr. de re rust. III. I M I T A T I sunt? § Sunt, abest a duobus ueteribus libris, & Tertij.

## C I C E R O

**I**N omni autem actione suscipienda, tria sunt tenen-  
da: primum, ut appetitus rationi pareat; quo nihil  
est ad officia conseruanda accommodatus: deinde, ut  
animaduertatur, quanta illa res sit, quam efficere ueli-  
mus; ne minor, ne uero maior cura, & opera suscipia-  
tur, quam causa postulet: tertium est, ut caueamus, ut  
ea,

ea, quae pertinent ad liberalem speciem, & dignitatem, moderata sint. modus autem est optimus, decus ipsum tenere, de quo ante diximus, nec progredi longius. horum autem trium praestantissimum est, appetitum obtemperare rationi. Deinceps de ordine rerum, & temporum opportunitate dicendum est, bac autem scientia continetur ea, quam Graeci εὐταξία nominant, non banc, quā interpretamur modestiam quo in uerbo modus inest. sed illa est εὐταξία, in qua intelligitur ordinis conseruatio. itaque, ut eandem nos modestiam appellemus, sic definitur a Stoicis, ut modestia sit scientia earum rerum, quae agentur, aut dicentur, loco suo collocandarum. itaque si detur eadem uis ordinis, & collocationis fore. nam & ordinem sic definiunt, compositionem rerum aptis, & ac

commodatis locis: locum autem actionis, opportunitatem temporis esse dicunt. tempus autem actionis opportunum, grecce εὐρεῖα, Latine appellatur occasio. sic fit, ut modestia haec, quam interpretamur ita, ut dixi, scientia sit opportunitatis idoneorum ad agendum temporum. sed potest eadem esse prudentiae definitio: de qua principio diximus: hoc autem loco de moderatione, & temperantia, & hanc similibus uirtutibus quaerimus. itaque, quae erant prudentiae propria, suo loco dicta sunt; quae autem harum uirtutum, de quibus iamdudum loquimur, quae pertinent ad uerecundiam, & ad eorum approbationem, quibuscum uiuimus, nunc dicenda sunt.

## EXPLANATIO

**P**RAESTANTISSIMUM nam est ueluti causa efficiens eorum, quae sequuntur. **V**T eadem nos modestiam appellemus, & Scientiae definitio. **P**OTEST eadem esse prudentiae definitio. & non prorsus, prudentiae enim definitio latius, quam ad locum, tempus uel se extendit, ut quae in uniuersum de rebus bonis, & malis iudicat.

## CICERO

**T**ALIS est igitur ordo actionum adhibendus, ut, quemadmodum in oratione constati, sic in uita omnia sint apta, & inter se conuenientia. turpe est enim, ualdeq. uitiosum, in re severa conuiuio dignum, aut delicatum aliquem inferre sermonem. Bene Pericles, cum haberet collegam in praetura Sophoclem; biq. de communi officio conuenissent; & casu formosus puer praeteriret; dixissetq. Sophocles, o puerum pulchrum, Pericle, praetorem, Sophocle, decet, non solum manus, sed etiam oculos abstinentes habere. atque hoc idem Sophocles, si in athletarum approbatione dixisset, iusta reprehensione caruisset. tanta uis est & loci, & temporis. ut si quis, cum causam sit acturus, in itinere, aut in ambulatione secum ipse meditetur, aut si quid aliud attentius cogitet; non reprehendatur: at, hoc idem si in coniunctio faciat, inhumanus uideatur inscitia temporis. Sed ea, quae multum ab humanitate discrepant, ut si quis in foro cantet, aut si qua est alia magna peruersitas, facile apparent, nec magnopere admonitionem, & praecpta desiderant: quae autem parva uidentur esse delicata, neque a multis intelligi possunt, ab his est diligentius declinandum. ut in fidibus, aut in tibijs, quannus paullum discrepent, tamen id a scientie animaduerti solet: sic uidendum est in uita, ne forte quid discrepet; uel multo etiam magis, quo maior, & melior actionum, quam sonorum, concentus est. itaque, ut in fidibus musicorum aures uel minima sentiunt: sic nos, si acres, ac diligentes iudices esse uolumus, animaduioresq. uitiorum, magna intelligimus saepe ex paruis. ex oculorum obtutu, superciliorum aut remissione, aut contractione, ex maestitia, ex hilaritate, ex risu, ex locutione, ex reticentia, ex contentione uocis, ex summissione, ex ceteris similibus facile iudicabimus, quid apte eorum fiat, quid ab officio, natura, & disceptet. quo in genere non est incommodeum, quale quodque eorum sit, ex alijs indicare; ut si quid dedebeat

## EXPLANATIO

**A**PTA, § connexa, cohaerentia, colligata. Virgilius:  
-- ubi maximas Atlas

Axem humeris torqueat, stellis ardentibus aptum.

TVRPE est enim, § contra, ait Cicero, 2. de Orat. peccare, si quis tragedias in nughis agat. PERICLES, § Anaxagorae physici auditor. Hoc autem dictum non Pericli, sed Isocrati, Plutarchus tribuit in ipsius Isocratis uita. Vide & Plut. in Pericle, & Valer. lib. 1 v. cap. de Continentia. O puerum pulchrum, § Agelli lib. xv. cap. 12. scribit, Gracchum, ex Sardinia reuersum, cum pudicitiam suam censoribus commendaret, pueros eximia facie ante se stetisse negasse. SI in athletarum approbatione dixisset, § nudis enim corporibus athletae certabant, ut si uiderentur robusti, a practoribus probarentur. Antiqui libri sex, & Tertii, Probatione. I VSTA reprehensione caruisset. § nam oratio actioni fuisset consentanea. TANT A uis est & loci, & temporis. § ut nec omnia, nec paucim, nec ab omnibus. IN conuiuio § unde lex illa, H' τιθι, δέ ποιει. Aut bibe, aut abi. SI quis in foro cantet, § quo modo Lycurgus furorem simulauit. VT in fidibus § aptissima comparatio. nam uita hominum ἀπονοία est. OCULORVM obitu, § nam oculi sunt in amore duces. & uultus tacitus est animi sermo. uide Cic. in Pisonem, & Agelium lib. xiiii. cap. 24. SUPER CILI ORVM aut &c. aut &c. § uide Plin. lib. xi. cap. 36. Quid apte eorum fiat, § Martialis:

Cirne ruber: niger ore: breuis pede: lumine laetus:

Rem facis egregiam, Zoile, si bonus es.

Ex alijs iudicare; § Terent. Heaut. act. 1. sc. 2.

Scitum est, periculum ex alijs facere, tibi quod ex usu siet.

Plautus: Feliciter is sapit, qui periculo alieno sapit.

Horatius: Felix, quem faciunt aliena pericula cautum.

Tibullus lib. iiiii. -- felix, quicumque, dolore

Alterius, disces posse carere tuo.

MAGIS in alijs cernamus, quam in nobis metipis, si quid delinquitur. § Horatius:

Cum tua perudeas oculis mala lippus inunctis,

Cur in amicorum uitij tam cernis acutum,

Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius?

VT enim pictores, § maxime Apelles. uide Plinium lib. xxxv. cap. 10. Hinc illud, Ne sutor ultra crepidam. SIGNA fabricantur, § ita est in uesteribus septem, & Tertij. ET uero etiam poetae § omnes ueteres, Et ueri etiam poetae. Tertij excepto. A pluribus, § Euripides:

Ὥοτερ μιας χειρός δοθεῖται μάχη, οὐτας εἴς ἀντίον οὐ πάνθ οὐδέ.

Idest: Ut unius manus infirma pugna est, sic unus uir non omnia uidet.

SIC aliorum iudicio § modo ijs probari uelimus; &, quid alij de nobis existiment, non contemnamus. SOCRATES, aut Aristippus § hoc est, incorruptissimus quisque. MAGNIS, & diuinis bonis § uirtutibus excellentibus, eruditio eximia. CYNICORVM § quorum princeps Diogenes. TRIEVERE etiam multum senectuti; § propter usum rerum, aetate partum; & quod iunioribus parentum loco sint. CEDERE ijs, qui magistratum habebunt; § & propter potestatem, & propter publicam auctoritatem, qua est inferior priuata cuiusque dignitas. HABERE delectum ciuis, & peregrini; § nam erga ciues officiosi esse debemus, peregrini autem sunt honore afficiendi. PRIVATIM ne, an publice uenerit: § nam, si legatus, maior ei tribuendus est honor. legati enim iure gentium sacrosancti. de quibus supra a nobis est dictum.

## CICERO

AM, de artificijs, & quaestibus, qui liberales habendi, qui sordidi sint, haec fere accepimus. Primum improbantur ij quaestus, qui in odio hominum incurruunt, ut portitorum, & seneatorum. illiberales autem, & sordidi quaestus mercenariorū omnium, quorum opera, non quorum artes, enuntur. est enim in illis ipsa merces aucto ramentum servientis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim uendant. nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur. Nec uero quidquam est turpius uanitate: opificesq. omnes in sordida arte ueniantur. nec uero quidquam ingenium potest habere officia: minimeq. artes probandae, quae ministrae sunt uoluptatum; cetarij, lanij, coqui, factores, pescatores, ut ait Terentius: adde his, si placet, unguentarios, saltatores, totumq. ludum talarium. Quibus au-

tem artibus aut prudentia maior inest, aut non mediocris utilitas quaeritur, ut medicina, architectura, ut doctrina rerum honestarum; haec sunt ijs, quorum ordinis coueniunt, honestae. Mercatura autem, si tenuis est, sordida putanda est; si magna, & copiosa, multa undique importans, multiq. sine uanitate impartiens, non est admodum uituperanda: atque etiam, si latiata quaestu, uel contenta potius, ut saepe ex alto in portum, sic ex ipso portu se in agros, possessionesq. contulerit, uidetur iure optimo posse landari. Omnium autem rerum, ex quibus aliquid exquiritur, nihil est agricultura melius, nihil uberiorius, nihil dulciorius, nihil homine libero dignius. de qua quoniam in Catone Maiore satis multa dicimus, illinc as sumes, quae ad hunc locum pertinebunt. Sed ab ijs partibus, quae sunt honestatis, quemadmodum officia ducentur,

rentur, satis expositum uidetur. Eorum autem ipsorum, quae honesta sunt, potest incidere sacpe contentio, & comparatio, de duobus honestis utrum honestius: qui locus a Panaetio est praetermissus, nam, cum omnis honestas manet a partibus quatuor, quarum una sit cognitionis, altera communitatis, tercua magnanimitatis, quarta moderationis: bae in deligendo officio saepe inter se comparentur, necesse est, placet igitur, aptiora esse naturae ea officia, quae ex communitate, quam ea, quae ex cognitione, ducantur. idq. hoc argumento confirmari potest, quod, si contigerit ea uita sapienti, ut omnium rerum affluentibus copijs ditetur; quādū omnia, quae cognitione digna sunt, summo otio secum ipse consideret, & contempletur, tamen, si solitudo tanta sit, ut hominem uidere non possit, excedat e uita. Princepsq. omnium uirtutum est illa sapientia, quam socij Graeci uocant. prudentiam enim, quam Graeci ὁρόντων dicunt, aliam quandam intelligimus, quae est rerum experientiarum, fugiendarumq. scientia: illa autem sapientia, quam principem dixi, rerum est diuinarum, atque humili homini debet esse antiquius.

## EXPLANATIO.

**L**IBERALES, & liberu homine non indigni. **SORDIDI**, & seruiles. IN odio hominum incurvant, & Aristoteles τὴν ὀροστικὴν dignam odio dixit, lib. 1. Pol. cap. 7. Εὐλογώτατα μορίται οὐδεὶς. &c. **PORTITORVM**, & Charontem Portitorem Tibullus appellat:

Tendimus huic omnes: omnes exspectat auarus

Portitor, & Stygiae nauita puppis aquae.

ET feneratorum. & sic quinque ueteres libri. Tres, Aut, Quinque, & Tertij, Vt. Vnus non habet. **SORDIDI** quaestus mercenariorum & Ar.lib.Pol.1.cap.7.Tptov δέ μιθαρία &c. **TURPIVS** uanitate: & mendacio, Homerus: Κακὸς δὲ αρετάτη εἰδένειν. Non animaduertis cetarios, cum uideri uolunt in mari thunnos, adscendere in malum alte, ut penitus per aquam perspiciant pisces. **CETARIJ**: Donato, qui laniant pecora: unde & Lanistae dicti, qui laniandi praefunt gladiatoriibus. Sic & Macellum a mactandis pecoribus dictum. Ex quo Seneca lib.x.epist.Lignum, quod ad emundanda obscena, adhaerente spongia, positum est, totum in gulam farsit, & praeclusis faucibus, spiritum emisit. Festus: Fartores, nomenclatores, qui clam uelut infarcirent nomina salutatorum in aurem candidati. **FARTORES**: Donato, qui inficta, & farcinina faciunt. **PISCATORES**: eidem, qui recentem pescem praebeant.

Cetarij, lanij, coqui, fartores, pescatores, & In Terentio ita legitur;

Concurrunt lacti mi obuiam cupedinarij omnes,

Cetarij, lanij, coqui, fartores, pescatores.

**Cetarij**: Cetarij sunt, ait Donatus, qui cete, id est magnos pisces uenditant, & bolonas excent. Nonius ue ro sic: Cetarij, genus est pescatorum, quod maiores pisces capit: dictum ab eo, quod Cete in mari maiora sunt pisci genera, quod Virgilius, Immania cete, Varro Γαλλ. σεαυτὸν: Non animaduertis cetarios, cum uideri uolunt in mari thunnos, adscendere in malum alte, ut penitus per aquam perspiciant pisces. **Lanij**: Donato, qui laniant pecora: unde & Lanistae dicti, qui laniandi praefunt gladiatoriibus. Sic & Macellum a mactandis pecoribus dictum. Ex quo Seneca lib.x.epist.Lignum, quod ad emundanda obscena, adhaerente spongia, positum est, totum in gulam farsit, & praeclusis faucibus, spiritum emisit. Festus: Fartores, nomenclatores, qui clam uelut infarcirent nomina salutatorum in aurem candidati. **Fartores**: Donato, qui inficta, & farcinina faciunt. **Pescatores**: Plautum uidetur imitatus Terentius, cuius haec sunt, Trinummo:

Lc. quid factum est eo?

St. Comesum, expotum, exfutum, elotum in balneis,

Piscator, pistor abstulit; lanij, coqui,

Holitores, myropolae, atcupes: confit cito,

Quasi tu obijicias formicis papauerem.

VT ait Terentius: & Eunicho, act. 2.sc.2. **VNGVENTARIOS**, & hos urbe expulsos a Lacedae monijs, scribit Seneca nat, quaest.lib. 1v. Nominantur & Vnguentarij in ueteribus lapidibus.

Romae, apud Atiliu Delphinium

FAVSTVS . PO . . . .

INSTITOR. VNGVEN

I . . . Venusij,

Venusij, Apuliae opidi, in Templo Annuntiatae.

CL . . . . .  
L A R G Y R O . V N  
G E N T A R I O  
I S Q . F A M I L I A M  
S V A M . M A N V M I S I T  
P E C V N I A M Q .  
L E G A V I T

**SALTATORES**, & scenicos. **TOTVM Q.** ludum talarium. & de talorum iactu quaedam dixit Pater Fam.lib. 1. ep. 7. Sed plura Thomas Leonicus in dialogo, quem hac de re scripsit. **DOCTRINA rerum honestarum**; & id est munus docendi honestas artes. Ita in lib. de Sen. **SATIATA quaeſtu**, & nam cupiditatis sitis inexplicabilis. **VEL contenta potius**, & correctio opportuna. Hinc Lucanus:

Semper inops, quicumque cupit.

**Nihil est agricultura &c.** & Hinc Horatius:

Beatus ille, qui, procul negotijs,

Vt prisca gens mortalium,

Paterna rura bobus exercet suis,

Solutus omni fenore.

Et Virgilii:

O fortunatos nimium, sua si bona norint,

Agricolas.

**Nihil homine libero dignius**. & Tertij liber, Nihil homine, nihil libero dignius. **VNA** & prudentia. **ALTERA** iustitia. **TERTIA** & fortitudo. **QUARTA** & temperantia. **PRINCEPSQ.** omnium uirtutum est illa sapientia, quam οὐεῖται Graeci vocant. & Plato: Η σοφία ταύτης ἡ τοῦ μέγιστου μέρος: Sapientia omnis uirtutis maxima pars. **PRUDENTIAM** & In Rheticis: Prudentia est rerum bonarum, & malarum, & utrarumque scientia. Et apud Platонem inducitur ἡ γένους τοῦ ὄφλως πράττειν. **RERUM** est diuinarum, atque humanarum scientia: & Tusc. IV. **ETENIM cognitio**, & Plato Prudentiam iustitiae expertem Calliditatem esse dicit. Vide & Senecam lib. II. de beata uita. **SI nula actio rerum consequatur**. & uirtus enim in actione consistit. **DIVINARE stellas**, & ut Eudoxus Cnidius. **METIRI mundi magniudinem** & ut Archimedes: qui, in communi periculo, suis pulueribus fuit intentus.

## CICERO

**A**TQUE illi, quorū studia, uitaq. omnis in rerū cognitione uersata est, tamen ab augendis hominum utiliatis, & commodis non receperunt. nam & erudierunt multos, quo meliores cines, utilioresq. rebus & suis & publicis essent; ut Thebanū Epaminundā Lysis Pythagorens, Syracusium Dionem Plato, multiq. mulitos: nosq. ipsi, quidquid ad rem. attulimus, (si modo aliquid attulimus) a doctoribus, atque doctrina instructi ad eam, & ornati accessimus. neque solū uini, atque praefentes studiosos discendi erudiant, atque docent, sed hoc idem etiam post mortem monumentis litterarum affiguntur. nec enim locus ullus praetermissus est ab ijs, qui ad leges, qui ad mores, qui ad disciplinam reip. pertineret, ut otium suum ad nostrum negotium contulisse uideantur, ita illi ipsi, doctrinae studijs, & sapientiae dediti, ad hominum utilitatem suam sapientiam, prudential, intelligentiamq. potissimum conferunt. Ob eam etiam causam, eloqui copiose, modo prudenter, melius est, quam uel acutissime sine eloquēcia cogitare: quod cogitatio in se ipso ueritur; eloquentia uero complectitur eos, quibuscum communitate iuncti sumus. atque, ut apud examina nō, fingendorum fauorum causa, congregatur;

sed, cum congregabilia natura sint, singunt fauos: sic homines, ac multo etiam magis, natura congregati, adhibet agendi, cogitandi, sollertia. itaque, nisi ea uirtus, quae constat ex hominibus tuendis, id est ex societate generis humani, attingat rerum cognitionem; soliuaga cognitio, & ieuna uideatur; itemq. magnitudo animi, remota communitate, coniunctione. humana, seritas sit quaedam, & immanitas. ita fit, ut uincat cognitionis studium cōsociatio hominum, atque communitas. Nec uerum est, quod dicitur a quibusdam, propter necessitatē uitiae, quod ea, quae natura desideraret, consequi sine alijs, atque efficere non possemus, itcirco istam esse cum hominibus communitatem, & societatem: quod, si omnia nobis, quae ad uictum, cultumq. pertinent, quasi uirgula diuina, ut aiunt, suppeditarentur, tum optimo quisque ingenio, negotijs omnibus omisssis, totum se in cognitione, & scientia collocaret. non est ita. nam & solitudinem fugeret; & socium studij quaereret; tum docere, tum discere uellet, tum audire, tum dicere. Ergo, omne officium, quod ad coniunctionem hominum, & ad societatem tuendam ualeat, antepondendum est illi officio, quod cognitione, & scientia continetur.

## EXPLANATIO

**T**HEBANUM Epaminundam & Plutarchus in Pelopida. **LYSIS** Pythagorens, & Lysim Pythagorae ipsius discipulum fuisse, ostendunt Cicero lib. III. de Orat. Acemilius Probus, aut quisquis est in

In Epaminunda, Pausanias, Plut. de musica, Dio Chrysostomus in oratione inscripta, Recusatio magistratus, Laertius D. Hieronymus apologia 2. in Rufinum. SYRACUSIVM Dionem § Plut. in Dione, Laertius in Platone. M V L T I Q. multos: § ut Periclem Anaxagoras, Alcibiadem Socrates, Timotheum, & alios principes uiros Isocrates, Africanum Panaetius, Augustum Athenedorus. A b iij, § a Platone. hunc enim, non Lysim, significat. E LO Q V I copiose, § eloquentia copiosa uel egregijs cogitationibus praefstat. MODO prudenter, § uide praeferationem Tusc. i. COGITATIO in se ipsa uertitur; § de Finibus 111. Sola sapientia in se tota conuersa est. A P V M examina § Apium, est in uno mco, & Tertij libro. Sic, Ciuitati, in ueteri inscriptione, Firmi, in Piceno, quam in Orthographia mea posui ad, Accius, & apud Annaeum Cornutum ad Italicum de Virgilio lib. x. ut est apud Carisium: Iamq. exemplo tuo etiam principes ciuitatum, & poetae incipient similia fingere. Et, Hereditarium, in antiqua inscriptione, Romae, in aedibus Attilij Delphinij, in Orthographia, ad, Britannia. Ceruicum, Radicium, apud Carisium. De apibus Arist. de hist. anim. lib. i. cap. 1. & lib. 9. cap. 40. Plin. lib. 11. cap. 5. & 6. Virg. lib. iv. Georg. Varro de re rust. lib. 111. cap. 16. Columella lib. x. Palladius lib. i. cap. 37 lib. v. cap. 8. Didymus apud Constantium Caesarem lib. xv. cap. 3. AGENDI, cogitandiq. sollertia. § dubium non est, quin haec tota corrigendi ratio, quaeq. in ea collocatur industria, ad sententiam referatur. propterea inspi- ciuntur, examinanturq. ueteres libri, qui si quando accidit, ut omnes cum sententia pugnant, utri me parti adiungam, non equidem ambigam. illa enim dominatur, hi quodammodo scriuunt. Comparat Cicerio cum apibus homines. ipsa comparatio, nisi fallor, legendum ostendit, Agendi, cogitandi, non, Agen- di, congregandi. Apes, inquit, non ideo congregantur, ut fingant fauos, sed, cum illis natura dederit, ut sponte congregarentur, iam congregatae fauos singunt, eadem natura tribuit hominibus, ut, nulla adhibita sollertia, congregarentur; qui deinde, iam congregati, eam sollertia, qua usi ante non sunt, adhibent ad agendum, & cogitandum. Quae duae res ad uitam recte instituendam necessariae sunt. Et hoc ipsum spe- cat ad illud, quod supradictum est, de eloquentia, & cogitatione. Ut enim cogitatio sine actione inanis est, sic actio, quae cogitatione careat, ad temeritatem plerumque delabitur. Ergo homines, natura congregati, & agunt, & cogitant; ut apes, natura congregatae, in fingendis fauis operam, industriaq. suam ponunt. Quo spectat illud supra: Virtutis laus omnis in actione consistit: a qua tamen saepe fit intermissione, multiq. dantur ad studia redditus: tum agitatio mentis, quae nunquam acquisit, potest nos in studijs cogitationis, & sine opera nostra, continere. Fructus igitur congregatarum apum sunt faui; hominum congregato- rum est actio, & cogitatio. Nam, si Congregationem, putes esse congregationis fructum, inanis erit sermo, & absurdus. aliud enim certe, praeter scipsum, congregatio spectat. Locus ex Arist. sumptus uidetur. Nā Po- lit. i. Διοτι δέ, inquit, πολιτικὸν ὁ ἀνθρώπος ζῶν πάσιν μετίθην καὶ πάντος ἀγελάου ζῶν μᾶλλον δῆλον. οὐθὲν γάρ, οὐ- οὐκέτι, μάτιν οὐδεις ποιεῖ. ATTINCAT rerum cognitionem; § id est, nisi studiū societatis cū rerū cognitione coniungatur. REMOTA communitate, § duo mei, & Tertij, Comitate, nouem, Cōitate. QVASI virgula divina, § Satyram hanc inscriptione Varro composuit. Virgula divina: citra nostram operam. ERGO, &c. § duobus propolis honestis, concludit hic, utrum honestius. ILLVD forsan &c. § Platonis remp. notat, quae laxior est multo, quam deceat. SVNT enim quaedam ita foeda, partim ita flagitiosa, § Partim, modo pro aduerbio, modo pro nomine, id est Alia uel Alij, nominandi, aut accusandi ca- fu, ex cui, naturaq. propinquui uerbi, usurpari solere, uel pueri sciunt. Nec uero, alterum interdum omitti, ignorare multos arbitror. Si omittitur secundo loco, damni sententia nihil facit: pendet enim a primo: ant habet aliquod nomen: ut Sallust. Iugurtha: Vrbes partim ui, alias uoluntate, imperio suo adiungit. ET: Centuriones, ducesq. turmarum partim, uti transfigerent, corrumpere; alij, signo dato, locum uti de- scerent. ET: Partim conscienti sibi, alij ex partium iniudia pericula metuentes. ET: Ille probare partim, alia abnuere. ET: Partim ui, alia metu, aut praemia ostendendo, auertere ab hostibus. Si omittitur primo, ne- cessis est, ut eius loco nomen aliquod sententiae seruat, ut, Alia, Quaedam, denique quodlibet nomen. VT lib. de Leg. Quorum scelere religiones tum prostratae, afflictaeq. sunt, partim ex illis distracti, ad dissipati iacent. Et Sallustius, in oratione C. Cottac: Quorum alia tolerauit, partim repuli, deorum auxilijs, & uir- tute mea. Et hoc loco. Haec iam scripsoram, admonitus a uiri docti annotatione. Sed, inspectis libris ue- teribus, sententiam mutare sum coactus. nam duodecim ex eis, & Tertij habent, Sunt enim quaedam par- tim ita foeda, partim ita flag. Vnus, Sunt enim quaedam partim ita foeda, quaedam partim ita flag Vnus, Sunt enim partim ita foeda, partim flag. FOEDA: crudelia. Lib. 11. Victoriam foediorem dixit. QVIS- QVAM § Septem libri, Quis. Vnus, Quis sapiens. Duo, Quisque. Duo, Quisquam. Vnus, & Tertij non habet. NEC resp. quidem § Tertij liber, Ne resp. quidem publica. PRO se § Vnus, Propter se. SED baec commodius se res habet, § Hoc, sex libri. Sed & haec, quattuor. NON potest accidere tempus, § alij delent, Tempus: nec tamen sententia lucri quidquam facit. ego conseruo, nec de sententia quidquam detraho, nitor etiam auctoritate ueterum omnium librorum: quorum auctorita- tem paruipendi a doctis uiris miror: nitor consuetudine Latini sermonis, est enim illud simile, ut omit- tantur alia multa, ad Appium: Nolle accidisset tempus, in quo perspicere posses, quanti te, quanti Cn. Pompeium, quanti Brutum facerem. SAPIENTEM. § quasi dicat, in puerilem aetatem, aut mulie- brem sexum fortassis iniuriae istae caderent. QVOD cuique sit praeponendum, § Quid, in uno, & Ter- tij. GRADVS officiorum, § de gradibus officiorum Agellias lib. v. cap. 13. PRIMA, dijs immor- talibus; secunda, patriae; tertia, parentibus; § Cicero lib. i. de rep. apud Nonium, Antiquus: Sed, quoniam, plurima beneficia continent patria, & est antiquior parens, quam si quis, ut aiunt, creauerit: maior ei pro- fecto, quam parenti, debetur gratia. De Fin. Decet cariorem esse patriam nobis, quam nosmetipsos. ET i. in Catil.

Catil. Patria mihi uita mea multo est carior. Sallustius Iugurtha: Nam uī quidem regere patriam, aut parentes, quamquam & possis, & delicta corrīgas, tamen importunum est. Cui simile illud, apud Cic. Fam. lib. I. ep. 9. Id iubet idem ille Plato, quem ego auctorem uehementer sequor. Tantum contendere in rep. quantum probare tuis ciuibis possis; uim neque parenti, neque patriac afferre oportere. Platonis autem loci duo sunt, alter v. de Legibus: Πατρίδος δὲ αὐστης τῆς χώρας θεράπευεν ἀντὸν δὲ μελένως, οὐ μιτέρα παῖδας. Alter in Critone: Η οὐλας εἴ σοφος, ὅτε λέπιθε σέ, οὐτε μιτρός τε, οὐ πατρός, οὐ λογίας ἀλλων προγόνων ἀπάντειν Ιημωνέρον ἔσιν πατρίς, οὐ σεμιούτερον, οὐ διγιατέρον, οὐ ἐν μετέζονι μοίρᾳ οὐ πατρὸς θεοῖς, οὐ πατρὸς αὐθέρωποις Τοῖς νοῦν ἔχουσι. οὐ σεβόθε δέ, οὐ μᾶλλον ὄπεικεν, οὐ θωτένειν πατρίδα χαλεπαιουσαν, οὐ πατέρα, οὐ πειθεν, οὐ ποιεῖν ἀν κολεῖοι, οὐ πατσήκεν ἐὰν η προσανηγ παθέναι, οὐ συχαν ἄγοντας ιαγέαν ιεπύπεισθαι, έαν ιεδεσθαι, έαντε εἰς πόλεμον ἄγεν τρωθισμένον, οὐ ἀποθαρριμένον, ποιητέα ιεν τακή το δίκαιον οὐτος οὐχ. οὐχ ὑπεικέτεον οὐδὲ ἀναχωρητέον, οὐδὲ λειπέον ίην ταξιν, ἀλλα οὐ ἐν πολέμῳ, ἐν δικαστηρίῳ, οὐ πανταχού ποιητέον, οὐ ἀν κολεύειν οὐ πόλις τε, οὐ πατρίς, οὐ πειθεν αὐτὴν, οὐ τὸ δίκαιον πέψικε. Βιάζεσθαι οὐχ ὅστον οὐτε μιτέρα, οὐ τε πατέρα, πολὺ δὲ τούτων ἔπι ήπιον ίην πατρίδα. Et in ep. ad Dionis propinquos: Πατέρα δέ, οὐ μιτέρα, οὐχ ὅστον ήγούμαι προσειδέσθαι, μη νόστρη παραφροσύνης ἔχομένους. έαν δὲ τινα καθεσάτη ζωτὶ Σιον έειν τοῖς ἀρέσκοντας, οὐδὲ μη, μητε ἀπεγ βάνεσθαι, μη τινα νοιετεύντα. Βίαν δὲ πατρίδι πολιτείας μεταβολῆς μη προσφέρειν, οὐταν ἀνευ φυγῶν, οὐ σφαγῆς ἀνδρῶν, μη διωστὸν οὐ γίνεσθαι τὴν ἀριστην.

PRIMA, secunda, tertia, & officia. A Panactio est, ut supra dixi, praetermissus. 3 nimis tu quoque gloriam amas, Cicero noster: sacpe hoc aduersus Panactium iterans.

# ARGUMENTVM LIBRI SECUNDI

RTVM officij primus liber ostendit. sunt enim quattuor uirtutes; unde, quidquid honeste agitur, aut cogitatur, emanat. Ortu inuenio, distributum est officium in duas partes: quarum altera decus, honestatemq. spectat, altera uitae commoda, copias, opes, facultates. Earum partium quaeritur in prima, non modo honestum in quo differat a turpi, uerum etiam, duobus propositis honestis, utrum honestius: i.e. altera similiter, non modo quid utile, quid inutile, sed etiam, duobus propositis utilibus, utrum utilius. quam quidem duorum honestorum, duorumq. utilium comparationem Panaetius omisit. De honestatis parte dictum est superiore libro: de uitae commodis, eoque, quod utile vocatur, hoc altero libro disputatur. Postrema tertij libri quaestio est, de eligendi iudicio, cum honestum, & utile ita pugnant inter se, ut quasi laboret animus, anticipi distractus cura cogitandi, de quo Panaetius cum se scripturum esse promisit, nihil tamen scriptum reliquit. Sed, utilium duo genera cum sint, multitudinis unum, quae sensu saepe mouetur, alterum paucorum, qui cum ratione deliberant: secundus liber non, ut multitudo, secernit utile ab honesto, sed, ut pauci, totum in uirtute constituit: uirtutis autem hoc docet esse proprium, ea sequi, quibus hominum studia hominibus adiungantur. quidquid enim uel in priuatis rebus, uel in rep. expetimus, id consequi, si diligamur, facilissimum est. at ipsum, diligi, propterea non contingit omnibus, quia non omnes iusti, fidi, liberales, mansueti, faciles existimantur. quibus uirtutibus fortitudo, temperantia, earumq. rerum, quibus excellunt pauci, si adiungitur praestantia: tum, praeter priuatam benevolentiam, exoritur gloria; qui publicus amor est, cum fide, & bonore coniunctus. Ea nascitur ex multis rebus: in quibus cum nonnullae sint, pro quibus curas, labores, pericula suscipimus; & in ijs cum sit nihil ipsa patria carius, aut amabilius: ideo bellica uirtus, quae publica commoda tuetur, & auget, primum aperit aditum ad eam gloriam, quae non angustis continetur finibus, sed per omnes gentes pro beneficij magnitudine disseminatur. quae se occasio non adest: non enim semper bella geruntur: illa quidem numquam deest, ut cum omnibus modeste, cum parentibus pie, cum nostris ita uiuamus, ut eos diligere uideamur. Et, quoniam uirtutem parit imitatio: non minimam laudem affert adolescentibus consuetudo clrorum uirorum: quorum similes fore putantur, si cum ijs saepe sint, eorumq. sermonibus omissa rerum inanum, turpiumq. cura, praecipue gaudeant. Valeat autem uel maxime ad conciliandos animos comitas, affabilitasq. sermonis: sed nihil admirabilius eloquentia, praesertim si sit in oratione mixta modestiae grauitas. Atque haec adolescentibus, illa praepiuntur